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Riicktritt Verwaltungsrat BDWM Transport AG
Beantwortung Kleine Anfrage

Trudi Frey, Mitglied des Gemeinderates, hat am 24. Juni 2013 folgende Kleine Anfrage eingereicht:

"Dem Vernehmen nach ist der Dietiker Stadtprésident aus dem Verwaltungsrat der BDWM Transport
AG zuriickgetreten. Dazu ergeben sich folgende Fragen:

1. Warum ist der Stadiprésident als Verwaltungsrat der BDWM zuriickgetreten?

2. Wieso stammt der derzeit einzige Ziircher Vertreter im BDWM-Verwaltungsrat aus der Stadt Ziirich und deren fiinf aus dem Kanton Aargau?

3. Kann damit gerechnet werden, dass in absehbarer Zeit wieder ein Mitglied des Dietiker Stadtrats die Interessen der Bevélkerung im BDWM-Verwaltungsrat Transport AG vertreten wird?"

Die Kleine Anfrage von Trudi Frey wird wie folgt beantwortet:

Allgemeines

Gemass Statuten der BDWM Transport AG besteht der Verwaltungsrat aus flinf bis sieben Mitgliedern, die durch die Generalversammlung gewahlit werden. Der Verwaltungsrat entwickelt die strategischen Ziele der Unternehmung, legt die Mittel fest, um diese Ziele zu erreichen und kontrolliert die Geschaftsfihrung im Hinblick auf die festgelegten Ziele. Die Mitglieder des Verwaltungsrates mussen fir die Tatigkeit, aufgrund ihrer Ausbildung und Berufserfahrung, beféhigt sein. Sie verfiigen Uber ausgewiesene Kenntnisse in den Bereichen Unternehmensfiihrung, &ffentlicher Verkehr, Bahnunternehmen, Finanzen, Baumanagement, Marketing oder Recht. Aktionare oder Aktionars-verbande kdénnen einen oder mehrere eigene Vertreter fur den Verwaltungsrat nominieren, sofern ihre Aktienbeteiligung dem prozentualen Stimmengewicht eines Verwaltungsrates entspricht. Sofern keine Vertreter fur den Verwaltungsrat nominiert werden, schreibt der Verwaltungsrat die Neu-besetzung von Mandaten 6ffentlich aus, fuhrt ein Auswahlverfahren auf Grundlage der genannten Kriterien durch und erstellt einen entsprechenden Wahlvorschlag zuhanden der Generalversammlung. Der gegenwartige Verwaltungsrat wurde am 15. Juni 2013 fUr eine zweijahrige Amtsdauer von der Generalversammlung gewahlt.

Zu Frage 1

Der Dietiker Stadtprasident ist auch Verwaltungsrat der Limmattalbahn AG. Das erklarte strategische Ziel der BDWM Transport AG ist es, dereinst den Betrieb der Limmattalbahn zu (ibernehmen. Im nachsten Jahr beginnen die Vorarbeiten im Hinblick auf das Submissionsverfahren. Die Funktion als Verwaltungsrat in beiden Unternehmungen kann zu einem Interessenkonflikt fihren. Aus diesem Grund und im Sinne der Interessenwahrung der BDWM Transport AG hat der Stadtprasident entschieden, auf das Mandat zu verzichten und ist per 15. Juni 2013 aus dem Verwaltungsrat zurlickgetreten.
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Zu Frage 2

Die Verwaltungsrate sind nicht von Behorden delegiert, sondern werden als Privatpersonen aufgrund der fachlichen Kompetenzen in den Verwaltungsrat gewahit. Gleichzeitig wird von der BDWM Transport AG darauf geachtet, dass das erforderliche Kompetenzenspektrum im ganzen Verwaltungsrat umfassend abgedeckt ist. Der Wohnort ist als Kriterium nicht massgebend.

Zu Frage 3

Die Interessen der Stadt Dietikon kénnen auch ohne Sitz im Verwaltungsrat gut vertreten werden.
Der notige Einfluss ist gesichert, denn es besteht ein reger Austausch bezlglich allen gemeinsamen Schnittstellen (z. B. Doppelspur, Fahrplan, Larm, Sicherheit, Haltestellen).Trotzdem ist es aus Sicht des Stadtrates wichtig, dass wieder eines seiner Mitglieder in den Verwaltungsrat gewahlt wird. Der Stadtrat wird im Hinblick auf die nachsten Verwaltungsratswahlen der BDWM Transport AG fiir den in Aussicht gestellten Sitz einen entsprechenden Vorschlag unterbreiten.

Der Stadtrat beschliesst:

Die Kleine Anfrage von Trudi Frey wird im Sinne der Erwagungen beantwortet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:
- alle Mitglieder des Gemeinderates;
- Sekretariat Gemeinderat;

D Karin Hauser
Stadtprasident Stadtschreiberin

OM 0819_Riicktritt_Verwaltungsrat BDWM.docx

versandt am:
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